
DETERMINAZIONE
N. 335 DEL 01/06/2023

 SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO LEGALE IN ESECUZIONE DELLA 

DELIBERA DI GIUNTA N. 42/2023 PER L’ACCESSO AL “FONDO 

RISTORO DANNI TERZO REICH EX ART. 43 D.L. 36/2022 

DEPORTAZIONE 8 MARZO 1944” – CIG ZF53B40EA3

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Viste:

• le Delibere n. 7 del 20/03/2023 e n. 13 del 28/03/2023 con cui il Consiglio 

Comunale ha approvato rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 

e il bilancio di previsione, entrambi per il triennio 2023/2025;

• la Delibera n. 36 del 13/04/2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria;

• la Delibera di Giunta n. 38 del 27/04/2023 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023/2025;

Premesso che il DL 36/2022, rubricato "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)", ha istituito all’art. 43 il Fondo per il ristoro 

dei danni subiti dalle vittime di crimini di guerra e contro l’umanità, compiuti sul territorio 

italiano o comunque in danno di cittadini italiani dalle forze del Terzo Reich nel periodo tra 

il 1° settembre 1939 e l’8 maggio 1945;

Dato atto che lo stesso art. 43 non esclude la possibilità di intraprendere un'azione 

civile da parte degli Enti che rappresentano interessi collettivi, finalizzata ad ottenere il 

riconoscimento e il ristoro del danno non patrimoniale subito dalla Comunità e che il nuovo 



termine di decadenza per la proposizione di azioni giudiziarie al fine di accedere al 

suddetto Fondo è il 28 giugno 2023;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 11/05/2023 con la quale è stato dato 

mandato al Responsabile del Servizio competente, Dott. Giuseppe Zaccara, di predisporre 

gli opportuni atti necessari all’esperimento dell’azione giudiziale contro la Repubblica 

Federale di Germania e il Ministero dell’Economia e delle Finanze ai fini dell’accertamento  

e del risarcimento del danno non patrimoniale come sopra descritto;

Preso atto che l’Amministrazione comunale non dispone al proprio interno di Ufficio 

di Avvocatura e che l’art. 82 del c.p.c. prevede che è obbligatorio il patrocinio di un 

avvocato ed è pertanto necessario nominare un difensore per agire nel giudizio di cui 

sopra;

Richiamati:

• l’art. 17 co. 1 lett. d) n. 1 del d.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che l’affidamento 

dei servizi legali rientra tra i contratti esclusi dall’ambito di applicazione del 

codice dei contratti pubblici, tuttavia è comunque necessario rispettare i principi 

dell’art. 4 d.lgs. cit. e, in generale, i principi dell’attività amministrativa di cui 

all’art. 1 co. Legge 241/1990;

• le Linee guida ANAC n. 12 recanti “Affidamento dei servizi legali”, approvate dal 

consiglio dell’autorità con delibera n. 907 del 24.10.2018, le quali prevedono 

quale best practice la costituzione di un elenco di professionisti al quale 

attingere in caso di necessità di assistenza legale;

• la determinazione n. 479 del 21/11/2016 con la quale è stato approvato un 

elenco aperto di professionisti avvocati per l’affidamento dei servizi legali di 

patrocinio e di rappresentanza legale in giudizio del Comune di Montelupo 

Fiorentino.

Considerato che si è provveduto ad eseguire una ricerca all’interno di detto elenco 

ed è stata individuato l’avv. Diego Cremona del Foro di Firenze con studio in Firenze, via 

dè Tornabuoni n. 10, la cui richiesta di iscrizione all’albo comunale è pervenuta con nota 

protocollo n. 10861/2023 del 29/04/2023, il quale è stato ritenuto professionalmente 

idoneo nonché qualificato per espletare il presente incarico di difesa in giudizio ed al quale 

è stato, quindi, richiesto un preventivo di spesa per l’incarico suindicato.



Ritenuta la congruità del preventivo pervenuto in data 11/04/2023 e protocollato al 

numero 13162/2023 , si incarica l’avv. Diego Cremona ad assistere l’Ente in fase giudiziale 

nel giudizio di fronte al Tribunale competente per l’azione giudiziale di cui in oggetto, per 

un importo di euro 7.051,50 al netto di IVA, CAP e spese, per un totale complessivo di € 

10.288,99 comprensivo di IVA al 22%, CAP al 4% e spese generali al 15%;

Preso atto che per agire in giudizio l’Amministrazione dovrà farsi carico dell’esborso 

per il contributo unificato per euro 759,00 nonché imposte di bollo per euro 27,00;

Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il codice 

identificativo di gara smart CIG ZF53B40EA3;

Preso atto che:

a) i professionisti si obbligano al rispetto della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari, obbligandosi a utilizzare un conto corrente bancario o postale 

dedicato, sul quale verranno effettuati i pagamenti relativi alla presente 

commessa pubblica, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario 

o postale. Tale conto e le persone delegate ad operare su di esso, sono 

dichiarate dalla impresa nel modulo A conservato agli atti dell'ufficio;

b) il sottoscritto per quanto previsto dall’art. 14, comma 2, del D.P.R. 16/04/2013 n. 

62, dà atto di non aver stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 

biennio precedente, con l’impresa e di non trovarsi altrimenti in una situazione di 

conflitto di interesse rispetto alla presente procedura.

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici contenuto nel D.P.R. 

16/4/2013 n. 62 e il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montelupo 

Fiorentino di cui alla deliberazione di Giunta n. 101 del 19/12/2013, che l’Ente ha messo a 

conoscenza  del professionista affinché ne abbia conoscenza e si obblighi ad estenderli, 

per quanto compatibili, ai propri collaboratori consapevole che la violazione degli obblighi 

derivanti dei codici stessi sarà considerata inadempimento contrattuale ed il Comune potrà 

risolvere di diritto il rapporto contrattuale con il professionista ai sensi dell’art. 1456 del 

codice civile;

Visti:

• il codice del processo amministrativo, d.lgs. 104/2010;

• il codice di procedura civile;



• il D.lgs. 50 del 2016;

• T.U. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali.

Visto il decreto del Sindaco di nomina del Segretario Comunale n. 36 del 

21/08/2019

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

dei responsabili competenti del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti 

digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e 

modificazioni;

DETERMINA

1. per tutto quanto espresso in premessa e che qui si richiama ad ogni effetto, di 

incaricare l’Avv. Diego Cremona del Foro di Firenze con studio in Firenze via 

Tornabuoni n. 10, C.F. CRMDGI60M01D4030, indirizzo pec 

diego.cremona@firenze.pecavvocati.it ad assistere il Comune di Montelupo Fiorentino 

nel procedimento giurisdizionale contro la Repubblica Federale di Germania e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per il riconoscimento e il ristoro del danno 

non patrimoniale subito dalla comunità di Montelupo in conseguenza della 

deportazione dell’8 Marzo 1944 attraverso l’accesso al fondo di cui all’art. 43 del 

D.L. 36/2022;

2. Di provvedere ad impegnare la somma complessiva di euro 10.288,99 comprensivo 

di IVA al 22%, CAP al 4% e spese generali al 15% nei confronti dell’Avv. Diego 

Cremona, oltre a euro 759,00 per il contributo unificato e di euro 27,00 per imposte 

di bollo;

3. Di dare atto che nel corso del corrente anno si darà avvio allo studio preliminare e 

all’avvio del procedimento giudiziale che comporterà il versamento delle spese 

relative al contributo unificato e all’imposta di bollo;

4. Di imputare la spesa complessiva sulla Missione 1 Programma 11  Titolo 1 

Macroaggregato 3 Capitolo 11700 “Spese per liti arbitraggi e risarcimenti” del 

bilancio pluriennale 2023/2025, come segue:

- per la quota di € 2.647,84 comprensiva delle spese necessarie all’avvio del 

contenzioso con esigibilità sull’annualità 2023;

- per la quota di € 8.427,15 relativa allo svolgimento del procedimento con esigibilità 

sull’annualità 2024;

mailto:domenico.iaria@firenze.pecavvocati.it


5. Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito lo smart CIG 

ZF53B40EA3.

6. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di 

pagamento, nei limiti del presente impegno, previa liquidazione ai sensi dell'art. 184 

del D.Lgs. 267/2000;

7. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui al comma 7, dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

8. di disporre la pubblicazione sull’Albo Pretorio del Comune di Montelupo Fiorentino, 

nonché sul sito web istituzionale del Comune di Montelupo Fiorentino, nella sezione 

Amministrazione trasparente – provvedimenti, ai sensi del d.lgs. 33/2013.

9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni e al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Toscana – Via Ricasoli, Firenze (FI) nel termine di 

30 giorni. L’Ufficio presso il quale sono disponibili informazioni circa il presente atto 

è l’Ufficio del Segretario Comunale del Comune di Montelupo Fiorentino – Viale 

Cento Fiori n. 34 – Montelupo Fiorentino (FI) .

10.Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Giuseppe Zaccara.

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 Segretario Generale
 Zaccara Giuseppe / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : dott. Giuseppe Zaccara

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2023 23526 I 01111.03.117

00

AVV. CREMONA DIEGO 2.647,84

2024 23526 I 01111.03.117 AVV. CREMONA DIEGO 8.427,15



00


